
Tisknuto: 30.05.2024  23:30

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Mikrobiologie
FCH/SB073  / 2

Pracoviště / Zkratka FCH / SB073
Název Mikrobiologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 0 Kred.
Rozsah hodin

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Státní závěrečná
zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Vybrané tematické okruhy z předmětů Mikrobiologie (C678) a Optické mikroskopické metody (C599)

Požadavky na studenta

Okruhy ke státní závěrečné zkoušce

1. Mikrobiologie (rozdělení a význam). Taxonomie bakterií. Morfologie bakterií. Stavba bakteriální buňky.
2. Výživa mikroorganismů, zdroje základních prvků. Růst a množení bakterií (růstový cyklus, růstová křivka). Pěstování bakterií
na umělých živných půdách.
3. Podmínky přežívání a usmrcování mikrobů (vliv teploty, záření, pH, a dalších faktorů). Desinfekce a sterilizace. Přístrojové
vybavení mikrobiologické laboratoře.
4. Metabolismus mikroorganismů. Způsoby získávání energie u mikroorganismů. Aerobní katabolické procesy. Anaerobní
respirace.
5. Základy genetiky mikroorganismů. Změny genetických informací mikroorganismů (mutace, rekombinace). Přenos genetické
informace (konjugace, transformace, transdukce).
6. Rozdělení bakterií - Bergerův systém. Nejdůležitější druhy bakterií (G- aerobní tyčinky a koky, G- fakultativně anaerobní
tyčinky a koky, G+ koky, tyčinky a koky tvořící spóry, G+ nespirálující tyčinky, Aktinomycety, Spirochety)
7. Řasy a Sinice, vlastnosti, výskyt, význam
8. Viry a bakteriofágy, vlastnosti, výskyt, význam
9. Kvasinky, morfologie, vlastnosti, rozmnožování, rozdělení. Přehled nejdůležitějších druhů kvasinek.
10. Plísně, charakteristika, rozmnožování, rozdělení. Přehled nejdůležitějších druhů plísní.
11. Světelná mikroskopie - stavba světelného mikroskopu (objektiv, okulár, kondenzor, osvětlovací soustava), zvětšení,
rozlišovací schopnost, numerická apertura, hloubka ostrosti.
12. Metody zvyšující kontrast zobrazení ve světelném mikroskopu - temné pole (zástin) a fázový kontrast, princip, úprava
mikroskopu pro pozorování v temném poli a fázovém kontrastu, použití.
13. Metody zvyšující kontrast zobrazení ve světelném mikroskopu - Nomarského diferenciální interferenční kontrast (DIC),
princip, výbava mikroskopu pro DIC, použití.

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne
Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  23:30



Strana: 2 / 2

14. Fluorescenční mikroskopie - princip fluorescence, stavba epifluorescenčního mikroskopu, příklady použití.

Obsah

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Ing. Libor Červenka, Ph.D.•  Garanti:

Literatura

Vyučovací metody

Hodnotící metody

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 3 LS2022

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 3 LS2023

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 3 LS2020

Hodnocení a analýza
potravin

Bakalářský Prezenční Hodnocení a analýza
potravin

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 3 LS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  23:30


